
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Хилок

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
образования муниципального района «Хилокский район» на 2022- 
2026годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального района «Хилокский район» от 05.10. 2017г № 884 ( с 
изменениями утвержденными постановлениями администрации 
муниципального района «Хилокский район» от 22.03.2018.№221, от 
11.02.2019г№61, от 09.04.2019 №208,от 11.02.2020г №82, от 03.06.2020г 
№316, от 22.06.2020№361, от 30.12.2020 №857, от 08.02.2021№46)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования, утверждения, реализации и проведения оценки 
эффективности их реализации в муниципальном районе «Хилокский район», 
утвержденным постановлением Главы муниципального района «Хилокский 
район» от 29.12.2015г№ 1500 , Уставом муниципального района «Хилокский 
район» администрация муниципального района «Хилокский район» 
постановляет:

1 .Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования 
муниципального района «Хилокский район» на 2022-2026годы» (далее - 
Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального 
района «Хилокский район» от 30.12.2022 г №906 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Развитие образования муниципального района 
«Хилокский район» на 2018 - 2022 годы», утвержденную постановлением 
администрации муниципального района «Хилокский район» от 05.10.2017 г № 
884 (с изменениями, утвержденными постановлениями администрации 
муниципального района «Хилокский район» от 22.03.2018 № 221, от 
11.02.2019 г № 61, от 09.04.2019 г № 208, от 11.02.2020 г№ 82, от 03.06.2020 г 
№ 316, от 22.06.2020 г № 361, от 30.12.2020 № 857, от 08.02.2021 № 46)» 
следующие изменения:

1.1. Изменить период действия Программы «Развитие образования 
муниципального района «Хилокский район» на 2022-2026 годы» на период 
«Развитие образования муниципального района «Хилокский район» на 2023- 
2027 годы» по тексту (прилагается).

1.2. В паспорте Программы по тексту строки «2023год», «2024год»,



«2025 год», «2026 год», «2027 год» изложить в новой редакции (прилагается).
1.3. Столбцы «2023 год», «2024 год», «2025 год», «2026 год», «2027 год»

раздела «Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования 
программы Хилокского района «Развитие образования муниципального 
района «Хилокский район» » изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с . .2024 года.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

муниципального района «Хилокский район».
Ч А Н И

1—I w .А ,и‘— '

Глава муниципального района?
«Хилокский район» 1 К.В. Серов



муниципальной) (|аибШ'^Хил®^кий район»
4г№^7г<^

окски
Муниципальная программа < 

«Развитие образования муниципального района « 
2023-2027 годы» (далее - муниципальная программа)

айон» на

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«Развитие образования муниципального района «Хилокский район» на 2023- 
2027 годы»

Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района 
«Хилокский район»

Соисполнители: МУ управление культуры муниципального района 
«Хилокский район»; МУ Комитет по финансам муниципального района 
«Хилокский район».

Подпрограммы:
подпрограмма № 1: "Развитие дошкольного образования»;
подпрограмма №2: «Повышение качества и доступности общего образования»; 
подпрограмма №3: «Повышение качества и доступности дополнительного 
образования детей»;
подпрограмма №4: «Исполнение государственных полномочий по опеке и 
попечительству»;
подпрограмма №5: «Летний отдых и оздоровление детей»,
подпрограмма № 6: « Образование»;
подпрограмма №7: «Обеспечивающая подпрограмма».

Цель программы

Обеспечение доступности, качества и социальной эффективности образования в 
соответствии с меняющимися запросами населения Забайкальского края, 
стратегиями российской образовательной политики и перспективными задачами 
социально- экономического развития района.

Задачи программы

1.Обеспечение доступности дошкольного образования, соответствующего 
современным требованиям ФГОС для каждого ребенка в возрасте от 3 до 7 лет 
на базе образовательных учреждений;
2. Повышение доступности качественного образования для всех категорий 
обучающихся, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - ОВЗ) и детей- инвалидов .
3. Создание эффективной системы выявления и поддержки инициатив развития 
способностей детей в условиях дополнительного образования.
4.Обеспечение приоритетов устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью, защиты их законных прав и интересов.
5. Повышение качества и доступности общего образования.



6. Развитие инфраструктуры и организационно- экономических механизмов, 
обеспечивающих равную доступность услуг дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей.

Целевые индикаторы и показатели программы

-доступность дошкольного образования (отношение численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к 
сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования), 
процентов;
-удельный вес численности населения в возрасте 5-18 лет, охваченного общим и 
дополнительным образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 
лет, процентов;
-удельный вес численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, которым предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с основными современными требованиями (с учетом 
федеральных государственных образовательных стандартов), в общей 
численности обучающихся в муниципальных учреждениях процентов;
-удельный вес образовательных учреждений, где созданы условия 
соответствующие современным требованиям;
-обеспечение условий для выполнения муниципального задания 
образовательного учреждения,
-обеспечение условий для выполнения финансово-хозяйственных планов 
образовательных учреждений.
Этапы и сроки реализации Программы

этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 
этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г. 
этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г. 
этап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

этап -1 января 2027г-31 января 2027 г.
Объем бюджетных ассигнований Программы- 3469619,3 тыс. рублей

на 2023г-89263 7,0 тыс. рублей;
на 2024 г- 702212,2 тыс .рублей; 
на 2025- 639360,9 тыс. рублей;
на 2026-617704,6 тыс. рублей,
на 2027-617704,6 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований федерального бюджета составляет
- 302 581,3 тыс. руб

на 2023 г-159 577,4 тыс. рублей, 
на 2024 г- 48 525,4 тыс. рублей; 
на 2025- 47 606,5 тыс. рублей, 
на 2026-23436,00 тыс. руб, 
на 2027-23436,00 тыс. руб



Общий объем бюджетных ассигнований регионального бюджета 
составляет -2 039 198,3 тыс. рублей

на 2023 г-488 219,4 тыс. рублей;
на 2024 г-430 958,9 тыс. рублей 
на 2025 г-381 650,2 тыс.рублей 
на 2026 г-369 184,9 тыс.рублей 

на 2027 г - 3 69184,9 тыс. рублей
Общий объем бюджетных ассигнований муниципального бюджета 

составляет -1 127 839,7 тыс. рублей
на 2023 год-244 840,2 тыс. рублей; 

на 2024 год- 222 1Т1,9 тыс. рублей; 
на 2025 год- 210 104,2 тыс. рублей; 
на2026г-225 083,7 тыс. рублей 
на 2027г-225 083,7тыс. рублей

Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации 
Программы
-доступность дошкольного образования (отношение численности детей 3-7 лет, 
которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного 
образования, к численности детей в возрасте 3-7 лет, скорректированной на 
численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся в школе) 70 %;
-удовлетворенность населения качеством образовательных услуг - 94%, 

-создание системы работы с одаренными детьми;
-доля детей по категориям местожительства, социального и имущественного 
статуса, состояния здоровья, охваченных моделями и программами 
социализации, в общем количестве детей по указанным категориям - 90%; 
-повышение привлекательности педагогической профессии и уровня 
квалификации преподавательских кадров;
-создание условий, соответствующих федеральным государственным 
образовательным стандартам, во всех общеобразовательных учреждениях.

ПАСПОРТ

подпрограммы №1 "Развитие дошкольного образования детей" 
муниципальной программы "Развитие образования в муниципальном 

районе «Хилокский район" на 2023- 2027 годы

Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района 
«Хилокский район»

Соисполнители: МУ управление культуры муниципального района 
«Хилокский район», МУ Комитет финансов муниципального района 
«Хилокский район».
Цель подпрограммы
создание в системе дошкольного образования детей равных возможностей для 
современного качественного образования и позитивной социализации детей 
Задачи подпрограммы
Основная задача:
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
дошкольного образования:



-оказать меры социальной поддержки детям-инвалидам, посещающих 
дошкольные образовательные учреждения,
-обновить состав и компетенции педагогических кадров, созданием механизмов 
мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному 
профессиональному развитию,
-создать необходимые условия в дошкольных образовательных учреждениях, 
обеспечивающие равный доступ населения к услугам дошкольного образования 
детей;
-изменить инфраструктуру дошкольных образовательных учреждений;
-обеспечить доступность дошкольного образования, соответствующего 
современным ФГОС при освоении основной программы дошкольного 
образования;
-осуществить меры государственной поддержки семьям, имеющих детей в 
дошкольных образовательных учреждениях;
-осуществить выполнение государственных полномочий на уровне 
муниципального района «Хилокский район».
Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-охват детей дошкольными образовательными учреждениями (отношение 
численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, посещающих дошкольные 
образовательные организации, к общей численности детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет), 13 процентов;

-удельный вес численности детей дошкольных образовательных организаций в 
возрасте от 3 до 7 лет, охваченных образовательными программами, 
соответствующими новому образовательному стандарту дошкольного 
образования, 80 процентов,

-численность детей в дошкольных образовательных организациях, 
приходящихся на одного педагогического работника, 9 человек;

-отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений к среднемесячной 
заработной плате в сфере общего образования в субъекте Российской Федерации 
- Забайкальском крае, 82 процента

-удельный вес числа дошкольных образовательных организаций, в которых 
имеются пожарная сигнализация, дымовые извещатели, пожарные краны и 
рукава, в общем числе организаций, 100 процентов:

-удельный вес числа дошкольных образовательных организаций, имеющих 
системы видеонаблюдения, в общем числе организаций, 100 процентов

-удельный вес числа дошкольных образовательных организаций, имеющих 
водопровод, центральное отопление, канализацию, в общем числе 
соответствующих организаций (в городских поселениях и сельской местности), 
100 процентов;

-удельный вес числа дошкольных образовательных организаций, имеющих 
скорость подключения к информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" от 1 Мбит/с и выше, в общем числе дошкольных образовательных 



организаций, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (в городских поселениях и сельской местности);

-удовлетворенность населения качеством образовательных услуг -93 процента;

-доля ДОУ, работающих в социально-неблагоприятных условиях - 0.
Мероприятия:

1 .Поддержка малообеспеченных детей и детей-инвалидов.
2. Повышение квалификации, переподготовка, конкурсное движение
педагогических работников дошкольного образования.
3. Создание условий для развития и воспитания детей в дошкольных 
образовательных учреждениях.
4. Проведение капитального и текущего ремонта в дошкольных учреждениях.
5. Реализация основных образовательных программ дошкольного образования.
6. Социальная поддержка семей с детьми, посещающими дошкольные
учреждения.
7. Администрирование государственных полномочий по
родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных учреждениях.
8. Психиатрическое обследование работников ДОУ
Этапы и сроки реализации подпрограммы

возмещению 
дошкольных

I этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

II этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

III этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г

IV этап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г

Уэтап -1 января 2027г.-31 декабря 2027г

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 857160,2 тыс. р

на 2023 год-234726,2 тыс. рублей;

на 2024 год- 165667,4 тыс. рублей;

на 2025 год-154451,6 тыс.рублей;

на 2026 год- 151157,5 тыс. рублей;

на 2027 год-151157,5 тыс.рублей;

Общий объем бюджетных ассигнований регионального бюджета 
составляет 537 757,9 тыс. рублей, в том числе:

на 2023 год - 121 278,0 тыс. рублей;
на 2024год - 114 269,4 тыс. рублей;
на 2025 год — 102 932,9 тыс. рублей; 
на 2026год - 99 638,8тыс. рублей; 
на 2027 год — 99 638,8 тыс. рублей;

из муниципального бюджета- 273 537,4 тыс. рублей, из них:



на 2023г- 67 583,3 тыс. рублей,
на 2024г - 51 398,0 тыс. рублей;
на 2025г -51 518,7 тыс. рублей,
на 2026г -51518,7 тыс. рублей; 
на 2027г - 51 518,7тыс. рублей.

из федерального бюджета- 45 864,9 тыс. рублей, из них:

на 2023г- 45 864,9 тыс. рублей,
на 2024г -0 тыс. рублей;
на 2025г - 0 тыс. рублей, 
на 2026г -0 тыс. рублей; 
на 2027г - 0 тыс. рублей

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

- обеспечение к 2026 году 80-процентной доступности дошкольного 
образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет;

-обеспечение к 2026 году современных условий предоставления дошкольного 
образования в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования для всех детей, посещающих дошкольные 
образовательные организации;

-доведение средней заработной платы педагогических работников 
муниципальных дошкольных образовательных организаций до 100 процентов 
средней заработной платы в сфере общего образования соответствующего 
региона;

-обеспечение выплат субсидии на поощрение лучших учителей педагогов и 
реализация иных мер поддержки развития кадрового потенциала, 
предусмотренных в планах мероприятий ("дорожных картах"), направленных на 
повышение эффективности системы образования;

ПАСПОРТ

подпрограммы № 2 " Повышение качества и доступности общего 
образования»;

Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района 
«Хилокский район»
Соисполнители: МУ управление культуры муниципального района 
«Хилокский район» ;МУ Комитет по финансам муниципального района 
«Хилокский район».

Цель подпрограммы
создание в системе общего образования детей равных возможностей для 
современного качественного образования и позитивной социализации детей 

Задачи подпрограммы.

Основная задача подпрограммы.



Формирование образовательной сети и финансово-экономических 
механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего 
образования детей:
-создать условия для проведения государственной итоговой аттестации;
-повысить компетенции педагогов путем повышения квалификации и 
переподготовки педагогических кадров и обслуживающего персонала;
-обеспечить государственные гарантии по социальной поддержке детей, 
обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, детей с ОВЗ;
-создать необходимые условия для обучения и воспитания детей в 
образовательных учреждениях,

-создать оптимальную современную инфраструктуру образования для 
формирования у обучающихся социальных компетенций, гражданских 
установок, культуры здорового образа жизни.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
-удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в 
возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных 
учреждений, 44 процента:

-удельный вес численности обучающихся в образовательных организациях 
общего образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами в общей численности обучающихся в 
образовательных учреждениях общего образования, процентов;

-удельный вес численности обучающихся, занимающихся в первую смену, в 
общей численности обучающихся общеобразовательных организаций, 88 
процентов;

-число обучающихся в расчете на одного педагогического работника общего 
образования, 12,3 человек;

-удельный вес численности детей-инвалидов, обучающихся в классах, не 
являющихся специальными (коррекционными), общеобразовательных 
организаций, в общей численности детей-инвалидов, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, 0,9 процентов,

-отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций общего образования, к средней 
заработной плате в соответствующем субъекте Российской Федерации 
организаций, процентов;

-удельный вес численности обучающихся по программам начального, основного 
общего и среднего общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей численности обучающихся по программам 
начального, основного общего и среднего общего образования, 68 процентов;

-удельный вес численности детей, занимающихся в кружках, организованных на 
базе дневных общеобразовательных организаций, в общей численности 
обучающихся в дневных общеобразовательных организациях (в городских 



поселениях и сельской местности), 100 процентов;

-удельный вес численности детей, занимающихся в спортивных кружках, 
организованных на базе общеобразовательных организаций, в общей 
численности обучающихся в общеобразовательных организациях (в городских 
поселениях и сельской местности), 61,9 процентов;

-удельный вес числа образовательных организаций, в которых имеются 
пожарная сигнализация, дымовые извещатели, пожарные краны и рукава, в 
общем числе организаций, 100 процентов:

-удельный вес числа образовательных организаций, имеющих системы 
видеонаблюдения, в общем числе организаций, 100 процентов:

-удельный вес числа общеобразовательных организаций, имеющих водопровод, 
центральное отопление, канализацию, в общем числе соответствующих 
организаций (в городских поселениях и сельской местности), 100 процентов;

-удельный вес числа общеобразовательных организаций, имеющих скорость 
подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" от 1 
Мбит/с и выше, в общем числе общеобразовательных организаций, 
подключенных к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (в 
городских поселениях и сельской местности);

-удовлетворенность населения качеством образовательных услуг, 94 процента: 
-доля ОУ, работающих в социально-неблагоприятных условиях, 25 процентов; 
-доля педагогов в ОУ, участвующих в конкурсах различного уровня, 46% ; 
-профессиональная подготовка педагогических кадров, количество педагогов, - 
внедрение независимой оценки качества образования.
Мероприятия:

1 .Г осу дарственная итоговая аттестация.
2. Повышение квалификации и переподготовки педагогических кадров и 
обслуживающего персонала.
3. Создание условий для обучения, развития и воспитания детей.
4.Обеспечение государственных гарантий по социальной поддержке детей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей с ОВЗ.
5.Создание безопасной и оптимальной инфраструктуры в образовательных 
учреждениях.
Этапы и сроки реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023г.

II этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

III этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.

IV этап - 1 января 2026 - 31 января 2026г.

V этап - 1 января 2027 - 31 января 2027г.



Объем бюджетных ассигнований подпрограммы

общий объем бюджетных ассигнований бюджета составляет 2 138 230,2 тыс. 
рублей

на 2023 год- 448 586,0 тыс. рублей; 
на 2024год- 472 030,3 тыс. рублей, 
на 2025год-419 757,5 тыс. рублей, 
на 2026год- 398 928,2 тыс. рублей, 
на 2027год-398 928,2 тыс. рублей,

общий объем бюджетных ассигнований бюджета составляет -192 083,4 тыс. 
руб. из федерального бюджета:

на 2023 год-49 079,5 тыс. руб;
на 2024 год-48 525,4тыс. руб;
на 2025 год-47 606,5 тыс. руб; 
на 2026 год-23 436,0тыс. руб; 
на 2027 год-23 436,0 тыс. руб;

из регионального бюджета- 1 288 581,1 тыс. рублей, в том числе:
на 2023 год -264 333,6 тыс. рублей;
на 2024 год -289 770,6 тыс. рублей; 
на 2025 год -251 461,1 тыс. рублей;
на 2026 год -241 507,9 тыс. рублей; 
на 2027 год -241 507,9 тыс. рублей;

из муниципального бюджета- 657 565,7 тыс. рублей

на 2023 г-135 172,9 тыс. рублей; 
на 2024 г- 133734,3 тыс. рублей 
на 2025 г- 120689,9тыс. рублей 
на 2026 г- 133984,3 тыс. рублей 
на 2027 г- 133984,Зтыс. рублей

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

-доведение средней заработной платы педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций общего образования до средней 
заработной платы в соответствующем регионе;

-сокращение разрыва в образовательных результатах между обучающимися за 
счет повышения эффективности и качества работы в школах с низкими 
образовательными результатами выпускников;

-предоставление всем детям-инвалидам, которым показана такая форма 
обучения, возможности освоения образовательных программ общего 
образования в форме дистанционного образования и электронного обучения;

-обеспечение выплат субсидии на поощрение лучших учителей и реализация 
иных мер поддержки развития кадрового потенциала, предусмотренных в планах 
мероприятий ("дорожных картах"), направленных на повышение эффективности 
системы образования;

-создание в общеобразовательных организациях безбарьерной образовательной 
среды, необходимой для обеспечения полноценной интеграции детей-инвалидов, 



которым показана такая возможность, в образовательный процесс.

ПАСПОРТ

подпрограмма №3 «Повышение качества и доступности дополнительного 
образования детей»;

Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района
«Хилокский район» Соисполнители:
МУ управление культуры муниципального района «Хилокский район»; МУ 
Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район».

Цель подпрограммы

создание в системе дополнительного образования детей равных возможностей 
для современного качественного образования и позитивной социализации детей

Основная задача подпрограммы

Создание современной инфраструктуры дополнительного образования для 
формирования у обучающихся социальных компетенций, гражданских 
установок, культуры здорового образа жизни:

-обеспечить гарантии успешного развития, обучения и воспитания детей в 
учреждениях дополнительного образования.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования 
(удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного 
образования, в общей численности детей в возрасте 5-18 лет), 75 процентов ,

-численность детей в образовательных организациях дополнительного 
образования, приходящихся на одного педагогического работника, 29,4 человек;

-отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных учреждений дополнительного образования детей к 
среднемесячной заработной плате учителей в соответствующем субъекте 
Российской Федерации, процентов;

-удельный вес численности детей, занимающихся в организациях 
дополнительного образования технической направленности, в общей 
численности детей от 5 до 18 лет, 25,3процентов;

-удельный вес числа образовательных организаций, в которых имеются 
пожарная сигнализация, дымовые извещатели, пожарные краны и рукава, в 
общем числе организаций, 100 процентов:

-удельный вес числа образовательных организаций, имеющих системы 
видеонаблюдения, в общем числе организаций, процентов:



-удельный вес числа образовательных организаций, имеющих водопровод, 
центральное отопление, канализацию, в общем числе соответствующих 
организаций (в городских поселениях и сельской местности), процентов,

-удельный вес числа образовательных организаций, имеющих скорость 
подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" от 1 
Мбит/с и выше, в общем числе образовательных организаций, подключенных к 
информационно телекоммуникационной сети "Интернет" (в городских 
поселениях и сельской местности);

-удовлетворенность населения качеством образовательных услуг, процентов.

Мероприятия:

1 Обеспечение гарантий успешного развития, обучения и воспитания детей в 

учреждениях дополнительного образования .

2. Персонифицированное финансирование дополнительного образования в 
муниципальных бюджетных учреждениях дополнительного образования.

3. Грантовая поддержка учреждений дополнительного образования.

Этапы и сроки реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

II этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

III этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.

IV этап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы составляет 79 089,4 тыс. 
рублей:

на2023 год- 20 669,0тыс. рублей, 
на 2024 год -14 605,1 тыс. рублей; 
на 2025 год - 14 605,1 тыс. рублей, 
на 2026 год -14 605,1 тыс. рублей; 
на 2027 год - 14 605,1 тыс. рублей

из муниципального бюджета-79 089,4 тыс. рублей

на2023 год- 20 669,0тыс. рублей, 
на 2024 год -14 605,1 тыс. рублей; 
на 2025 год - 14 605,1 тыс. рублей, 
на 2026 год -14 605,1 тыс. рублей; 
на 2027 год - 14 605,1 тыс. рублей

из регионального бюджета-0 тыс. рублей:
на 2023год- 0 тыс. рублей
на 2024 год -0 тыс. рублей;



на 2025 год - 0 тыс. рублей, 
на 2026 год -0 тыс. рублей; 
на 2027 год - 0 тыс. рублей

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

-доведение средней заработной платы педагогических работников 
муниципальных организаций дополнительного образования детей к 2025 году до 
уровня средней заработной платы учителей в соответствующем регионе,

-удельный вес численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
программами дополнительного образования, в общей численности детей этого 
возраста к 2025 году - до 85 процентов, в том числе за счет развития программ 
дополнительного образования;

-обеспечение выплат субсидии на поощрение лучших учителей и реализация 
иных мер поддержки развития кадрового потенциала, предусмотренных в планах 
мероприятий ("дорожных картах"), направленных на повышение эффективности 
системы образования.

ПАСПОРТ

подпрограммы № 4 «Исполнение государственных полномочий по опеке и 
попечительству»;

Ответственный МКУ Комитет образования муниципального отдел 
муниципального района «Хилокский район»;
Соисполнители:
МУ управление культуры муниципального района «Хилокский район»
МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район».

Цель подпрограммы:

Обеспечение приоритетов устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей в семью, защиты их законных прав и интересов.

Сроки реализации подпрограммы:
2023-2027 годы.
Финансирование программы осуществляется за счет средств краевого бюджета. 
Объем средств, необходимых для финансирования программы предусмотрен в 
подпрограмме.
Задачи подпрограммы
Основная задача подпрограммы:
Обеспечение детей, находящихся под опекой и попечительством, и переданных 
в приемную семью, государственной поддержкой:
-осуществить меры, направленные на охрану прав детей и детей сирот, 
оставшихся без попечения родителей, и на обеспечение государственных 
гарантий при использовании различных форм устройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.



Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся в семьях опекунов (попечителей), приемных родителей, 
получивших выплаты на содержание;

-количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
отдохнувших в детских оздоровительных лагерях;

-количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных бесплатными проездными билетами;

- количество приемных родителей, получивших вознаграждение за воспитание 
приемного ребенка в семье;

-количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, и лиц из их числа, 
обеспеченных жилым помещением;

-увеличение доли детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа, 
обеспеченных жилым помещением, процентов.

Мероприятия:

1 .Осуществление мер, направленных на охрану прав детей и детей-сирот, 
оставшихся без попечения родителей, и на обеспечение государственных 
гарантий при использовании различных форм устройства детей.

Обоснование ресурсного обеспечения программы

Расходы на реализацию Программы предусматриваются за счет средств 
бюджета Забайкальского края, а также средств муниципального бюджета на 

данные мероприятия.

Общий объем финансирования Программы в 2023- 2027 годах составит 
123499,0 тыс. рублей, из них по годам:

Из регионального бюджета-123 344,7 тыс. рублей

на 2023 год- 21 532,7,0 тыс. рублей, 
на 2024 год -24 604,1 тыс. рублей; 
на 2025 год - 25 171,3 тыс. рублей, 
на 2026 год -26 018,3 тыс. рублей; 
на 2027 год - 26 018,3 тыс. рублей

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы предусматривает осуществление 
мероприятий по исполнению государственных полномочий в области опеки и 
попечительства на территории муниципального района «Хилокский район». 
Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по 
срокам и направлениям действия исполнителей мероприятий, ведущие к 
достижению намеченных целей и решению поставленных задач. Текущее 
управление реализацией Программы осуществляется муниципальным 
заказчиком - Администрацией муниципального района «Хилокский район»



Муниципальный заказчик несет ответственность за конечные результаты 
реализации программных мероприятий, рациональное использование 
выделенных бюджетных ассигнований, определяет формы, методы управления 
реализацией Программы.

При реализации Программы возможно возникновение внешних и внутренних 
рисков невыполнения программных мероприятий и не достижения 
запланированных результатов.

К рискам реализации Программы, которыми могут управлять муниципальный 
заказчик и исполнитель Программы, уменьшая при этом вероятность их 
возникновения, следует отнести следующие:

1) институционально-правовые риски, связанные с отсутствием 
законодательного регулирования основных направлений Программы на 
региональном уровне и (или) недостаточно быстрым осуществлением 
институциональных преобразований, предусмотренных Программой;

2) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией 
Программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью 
организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных Программой, 
что может привести к невыполнению ряда программных мероприятий или 
задержке их выполнения;

3) финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в 
неполном объеме за счет бюджетных средств. Данный риск может возникнуть по 
причине значительной продолжительности Программы.

Институционально-правовые риски:

отсутствие нормативного регулирования основных мероприятий Программы, 
недостаточно быстрое формирование механизмов и инструментов реализации 
основных программных мероприятий;

Организационные риски: неактуальность планирования и выполнения 
мероприятий Программы;

Финансовые риски:

-зависимость от поступления средств из регионального бюджета;

-обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по 
основным мероприятиям Программы в соответствии с ожидаемыми конечными 
результатами.

Из названных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию 
Программы могут оказать финансовые риски, которые содержат угрозу срыва ее 
выполнения. Система контроля за выполнением Программы включает оценку 
социально-экономической эффективности реализации программных 
мероприятий. Информация о реализации Программы подлежит 
распространению посредством публикации в сети Интернет и средствах 
массовой информации в порядке, установленном Администрацией 
муниципального района «Хилокский район»



ПАСПОРТ 
подпрограммы № 5 « Летний отдых и оздоровление детей» муниципальной 
программы "Развитие образования в муниципальном районе «Хилокский 

район» на 2023- 2027 годы
Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района 
«Хилокский район»
Соисполнители: МУ управление культуры муниципального района «Хилокский 
район»,
МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район».

Цель программы

Создание системы интересного, разнообразного по форме и содержанию 
отдыха и оздоровления детей, полезного для общественности и окружающей 
среды

Основная задача подпрограммы
Создание системы интересного, разнообразного по форме и содержанию 

отдыха и оздоровления детей, полезного для общественности и окружающей 
среды:

-создать условия для успешного функционирования лагерей дневного 
пребывания;
-совершенствовать систему организации внеурочной деятельности по отдыху и 
оздоровлению детей.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
-охват детей различными формами отдыха и оздоровления, процентов, 
-количество ОУ, где созданы условия для отдыха и оздоровления детей, 
процентов;
-количество ОУ, где созданы ремонтные бригады, процентов. 

Мероприятия:

1 Обеспечение питанием детей в лагерях дневного пребывания.

2. Обеспечение комплекса мероприятий по отдыху и оздоровлению детей: 

-создание условий для реализации разнообразных форм активного отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков района (туристический слет, 
летний лагерь, походы).
-обеспечение санитарно-эпидемической, противопожарной и общественной 
безопасности отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков района; 
-приобретение моющих и дезинфицирующих веществ;
-приобретение огнетушителей,
-приобретение посуды и медикаментов;
-приобретение технологического оборудования; 
-проведение дератизации и дезинфекции территорий лагерей; 
-санитарно-гигиеническая подготовка педагогических кадров.



Этапы и сроки реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

II этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

III этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.

IV этап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

V этап - 1 января 2027 г. - 31 декабря 2027 г.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы -12 752,9 тыс. рублей:

на 2023 год- 2 713,4 тыс. рублей,
на 2024 год -2 714,8 тыс. рублей;
на 2025 год - 2 484,9 тыс. рублей, 
на 2026 год -2 419,9 тыс. рублей; 
на 2027 год - 2 419,9 тыс. рублей

общий объем бюджетных ассигнований регионального бюджета составляет 
-10 752,9 тыс. рублей,

на 2023 год- 2 313,4 тыс. рублей,
на 2024 год -2 314,8 тыс. рублей; 
на 2025 год - 2 084,9 тыс. рублей, 
на 2026 год -2 019,9 тыс. рублей; 
на 2027 год - 2 019,9 тыс. рублей 

из местного бюджета-2 000,0 тыс. рублей, в том числе: 
на 2023 год- 400,0 тыс. рублей, 
на 2024 год -400,0 тыс. рублей;
на 2025 год - 400,0 тыс. рублей, 
на 2026 год -400,0 тыс. рублей; 
на 2027год - 400,0 тыс. рублей

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

• Охватить летним отдыхом детей, в том числе с девиантным поведением и 
стоящих на различных видах учета, предотвратить совершение детьми 
правонарушений и преступлений.

•Получить определенные навыки по самовоспитанию, организации здорового 
образа жизни.
•У детей должна сформироваться потребность в здоровом образе жизни.
• Получить навыки культурного поведения, соблюдения моральных норм, 
правильных коммуникативных отношений, бережного отношения к природе, 
планете.
• Дети должны получить стимул для развития своих творческих способностей, 
желание
Вести работу над собой, понимать себя, уметь строить межличностные 
отношения, правильно вести себя в обществе и на природе.

ПАСПОРТ 



подпрограммы № 6 " Образование " муниципальной программы 
"Развитие образования в муниципальном районе «Хилокский район" 

на 2023- 2027годы
Ответственный: МКУ Комитет образования муниципального района 
«Хилокский район»
Соисполнители: МУ управление культуры муниципального района «Хилокский 
район»;
МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район».
Цель подпрограммы
Создание комфортной здоровье сберегающей образовательной среды, 
отвечающей ФГОС и требованиям безопасности участников образовательного 
процесса.

Основная задача подпрограммы:
Создание благоприятных условий для развития учащихся через оптимальную 
структуру школьного и дополнительного образования, развитие личных 
творческих способностей в процессе научно - исследовательской и поисковой 
деятельности в условиях образовательного учреждения:
-создать условия для развития, укрепления и совершенствования системы 
гражданско- патриотического воспитания и поддержка инновационных 
процессов в ОУ, творческих и одаренных участников образовательного 
процесса;
-создать безопасные условия (антитеррор, электробезопасность, пожарная 
безопасность и т.д) в образовательных учреждениях;
-создать современную инфраструктуру в образовательных учреждениях.
Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-доплата молодым специалистам 20% за стаж;
-доплата педагогам , имеющих отраслевые награды и почетные звания;
-доля ОУ, принятых к началу учебного года ;
-доля ОУ, где проведен капитальный ремонт;
-доля ОУ, находящихся в аварийном состоянии;
-доля ОУ, оснащенных современным технологическим оборудованием,
-количество построенных новых школ;
-количество приобретенной мебели для ОУ и ДОУ;
-количество мебели для столовых и медицинских кабинетов,
-количество видео наблюдений,
-соответствие безопасным условиям территорий школ.

Ожидаемые результаты реализации программы
Реализация программы призвана способствовать:

-созданию условий для сохранения и приумножения интеллектуального и 
творческого потенциала учащихся,
-созданию в школах активного интеллектуального ядра, положительно 
влияющего на учащихся;
-повышению качества образования и воспитания школьников,



-созданию благоприятных условий для развития талантливых учащихся через 
оптимальную структуру школьного и дополнительного образования, 
развитие личных творческих способностей в процессе научно - 
исследовательской и поисковой деятельности в условиях образовательного 
учреждения;
-формированию системы социально-психологической поддержки 
одаренных и способных детей;
-созданию условий для внедрения инновационных процессов в учебный 
процесс;
-созданию условий для эффективного использования имеющихся ресурсов; 
сохранению, оптимизации и развитию дошкольного образования в 
муниципальной образовательной системе;
-повышению социально - экономической эффективности деятельности 
образовательных учреждений.
Мероприятия

1. Строительство школ и ремонт спортивных залов, текущий и капитальный 
ремонт образовательных учреждений.

2. Формирование и развитие творческих и интеллектуальных способностей 
учащихся:

-единовременные выплаты премий учащимся, окончившим школу с медалями; 
-проведение трех этапов Всероссийских предметных олимпиадах;
-слет отличников и хорошистов;
-проведение районного фестиваля детского творчества;
-проведение муниципального этапа научно-практических конференции «Шаг в 
науку», «Шаг в будущее»;
- педагогическая гостиная, слет ветеранов труда;
- награждение выпускников-медалистов;
-муниципальный конкурс «Лучший детский сад»; 
-муниципальный конкурс «Воспитатель года», 
-муниципальный конкурс «Учитель года»;

педагогическая гостиная, слет ветеранов труда;
-проведение конкурсов, фестивалей, уроков и других творческих мероприятий.

3. Обеспечение комплекса мер по улучшению инфраструктуры в 
образовательных учреждениях:

-антитеррористические мероприятия (видеонаблюдение, огораживание 
территории, установка кнопки 01);
-противопожарные мероприятия (приобретении огнетушителей, водонапорных 
шлангов, пропитка деревянных конструкций, замеры изоляции проводов;
-санитарно-гигиенические мероприятия.
Создание современной инфраструктуры в образовательных учреждениях 
(ремонты школ, строительство теплых туалетов, автодрома, систем отопления и 
т.д)
Обновление материально-технической базы образовательных учреждений: - 
приобретение научной и учебно-методической литературы, необходимой для 
творческой и исследовательской деятельности одарённых детей;



-обеспечение необходимым материалом для работы кружков, секций, клубов по 
интересам;
-приобретение технологического оборудования для школ и ДОУ, медицинских 
лекарств, посуды, моющих и дезинфицирующих веществ;
-приобретение оборудования для медицинских кабинетов и столовых.

Этапы и сроки реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

II этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

III этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.

IV этап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

V этап - 1 января 2027 г. - 31 декабря 2027 г.

Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы 221 365,7 тыс. 
руб:

на 2023 год- 155 962,3 тыс. рублей,
на 2024 год - 15 508,3 тыс. рублей;
на 2025 год - 15 508,Зтыс. рублей.
на 2026 год - 17 193,4тыс. рублей;
на 2027 год - 17 193,4 тыс. рублей

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы из федерального бюджета:

64 633,0 тыс. руб

на 2023 год- 64 633,0 тыс. рублей,
на 2024 год - 0 тыс. рублей;
на 2025 год - 0 тыс. рублей.
на 2026 год - 0 тыс. рублей;
на 2027 год - 0 тыс. рублей

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы регионального бюджета:

78 761,7 тыс. руб

на 2023 год- 78 761,7 тыс.рублей,
на 2024 год - 0 тыс. рублей;
на 2025 год - 0 тыс. рублей.
на 2026 год - 0 тыс. рублей;
на 2027 год - 0 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы

Из муниципального бюджета- 77 971,0 тыс. рублей

на 2023 год- 12 567,6 тыс. рублей,
на 2024 год -15 508,3 тыс. рублей;
на 2025 год - 15 508,3 тыс. рублей.



на 2026 год -17 193,4 тыс. рублей; 
на 2027 год - 17 193,4 тыс. рублей

ПАСПОРТ

подпрограммы №7 «Обеспечивающая подпрограмма муниципальной 
программы

"Развитие образования в муниципальном районе «Хилокский район"» 

на 2023- 2027годы

Ответственный исполнитель подпрограммы
МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район» 
Соисполнители подпрограммы
МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район»» 

Задача подпрограммы
Создание организационных , управленческих , методических и финансовых 
условий для реализации программы.
Сроки и этапы реализации подпрограммы

I этап - 1 января 2023 г. - 31 декабря 2023 г.

II этап - 1 января 2024 г. - 31 декабря 2024 г.

III этап - 1 января 2025 г. - 31 декабря 2025 г.

IV этап - 1 января 2026 г. - 31 декабря 2026 г.

IV этап - 1 января 2027 г. - 31 декабря 2027 г

Объем финансирования мероприятий подпрограммы из средств 
муниципального бюджета составит 37 676,2 тыс. рублей:

на 2023 год - 8 447,4 тыс. рублей,
на 2024 год -7 082,2 тыс. рублей;
на 2025 год - 7 382,2 тыс. рублей.
на 2026 год -7 382,2 тыс. рублей;
на 2027 год - 7 382,2 тыс. рублей.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

-обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий 
образовательных учреждений, процентов;

-обеспечение условий для выполнения планов финансово-хозяйственной 
деятельности образовательных учреждений, процентов,

-обеспечение условий для выполнения нормативно-правовых актов в целях 
реализации программы, (да, нет);

-обеспечение условий для выполнения целевых показателей программы (да, нет).



Мероприятия.
1 Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления в 
установленной сфере.
2.Содержание и обслуживание муниципальных учреждений.

Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации 
подпрограммы

-обеспечение 100% полноты разработки нормативных правовых актов в целях 
реализации программы;
-обеспечение 100% достижения установленных значений целевых показателей 
программы и входящих в нее подпрограмм;
обеспечение выполнения муниципальных заданий образовательных 
учреждений ;
создание современных условий, высококвалифицированное и достаточное 
кадровое обеспечение, оптимизацию организационно-экономических 
механизмов управления;
- обеспечение равного доступа к качественным образовательным услугам,
- повышение социально-экономической эффективности образовательных 
учреждений.



101

_____________________________________ Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования программы___________

№ Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 
показателей

Единица 
измерения 
показателя

Методика 
расчета 

показателя

Коды бюджетной классификации расходов

Главный раздел, 
подраздел Целевая статья Вид 

расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Итого

Программа «Развитие образования муниципального района 
«Хилокский район» на 2023-2027 годы»

тыс. рублей X
892637,00 702212,20 639360,90 617704,60 617704,60 3469619,30

финансирование за счет муниципального бюджета тыс. рублей X 244840,20 222727,90 210104,20 225083.70 225083,70 1127839,70

региональный бюджет тыс. рублей 488219,40 430958,90 381650,20 369184,90 369184,90 2039198,30

Федеральный бюджет тыс. рублей 159577,40 48525,40 47606,50 23436,00 23436,00 302581,30

Цель Обеспечение доступности, качества и социальной 
эффективности образования в соответствии с меняющимися 
запросами населения Забайкальского края, стратегиями 
российской образовательной политики и перспективными 
задачами социально- экономического развития района.

X X

X X X X X X

1 подпрограмма №1 "Развитие дошкольного образования детей” 
муниципальной программы "

тыс. руб. X 234726,20 165667,40 154451,60 151157,50 151157,50 857160,20

Федеральный бюджет тыс. рублей 45864,90 0,00 0,00 0,00 0,00 45864,90

региональный бюджет тыс. рублей X 121278,00 114269,40 102932,90 99638,80 99638,80 537757,90

местный бюджет тыс. рублей X 67583,30 51398,00 51518,70 51518,70 51518,70 273537,40

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

1.1.1 охват детей дошкольными образовательными учреждениями 
(отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
посещающих дошкольные образовательные организации, к 
общей численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет)

% 16 2.5 25 28 28

1.2.1 удельный вес численности детей дошкольных образовательных 
организаций в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных 
образовательными программами, соответствующими новому 
образовательному стандарту дошкольного образования

% 57 59 69 72 72

1 3.1 численность детей в дошкольных образовательных 
организациях, приходящихся на одного педагогического 
работника

чел 11 17 18 19 19

1 4 1 отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений к среднемесячной заработной плате в сфере обшего 
образования в субъекте Российской Федерации - 
Забайкальском крае

82 82 82 82 82



102

№ Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 
показателей

Единица 
измерения 
показателя

Методика 
расчета 

показателя

Коды бюджетной классификации расходов

Главный раздел, 
подраздел Целевая статья Вид 

расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Итого

1.5.1 удельный вес числа дошкольных образовательных 
организаций, в которых имеются пожарная сигнализация, 
дымовые извещатели, пожарные краны и рукава, в общем 
числе организаций

% 100 100 100 100 100

16 1 удельный вес числа дошкольных образовательных 
организаций, имеющих системы видеонаблюдения, в общем 
числе организаций

% 100 100 100 100 100

1.7.1 удельный вес числа дошкольных образовательных 
организаций, имеющих водопровод, центральное отопление, 
канализацию, в общем числе соответствующих организаций (в 
городских поселениях и сельской местности)

% 100 100 100 100 100

1.8.1 удельный вес числа дошкольных образовательных 
организаций, имеющих скорость подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети ’’Интернет" от 1 
Мбит/с и выше, в общем числе дошкольных образовательных 
организаций, подключенных к информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (в городских 
поселениях и сельской местности)

1.9.1 удовлетворенность населения качеством образовательных 
услуг

% 93 93 93 93 93 93,00

1 10.1 доля ДОУ, работающих в социально-неблагоприятных 
условиях

0 0 0 0 0

Мероприятия

1 1.2 "Поддержка малообеспеченных детей и детей-инвалидов." тыс.рублей X 111,8 360 360 360 360 1551,8

1.2.2 "Повышение квалификации, переподготовка, конкурсное 
движение педагогических работников дошкольного 
образования."

тыс.рублей X 0 50 50 50 50 200

1 3.2 "Создание условий для развития и воспитания детей в 
дошкольных образовательных учреждениях." тыс рублей

X 92852,20 50988,00 51108,70 51108,70 51108,70 297166,3

1 4.2 "Проведение капитального и текущего ремонта в дошкольных 
учреждениях." тыс рублей

X 46423,2 86,1 86,1 0 0 46595,4

Федеральный бюджет 45864,9 45864,9

Региональный бюджет
тыс рублей

529,8 86,1 86,1 0 0 702

местный бюджет
тыс рублей

28,5 0 0 0 0 28,5

| 15 2 "Реализация основных образовательных программ 
дошкольного образования." тыс рублей

X 95151.7 1 13561,7 10228.5 99093,9 99093,9 509186,2



103

Единица 
измерения 
показателя

Методика 
расчета 

показателя

Коды бюджетной классификации расходов

№ Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 
показателей Главный раздел, 

подраздел Целевая статья Вид
расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Итого

16 2 "Социальная поддержка семей с детьми, посещающими 
дошкольные учреждения."

тыс. рублей
X

187,30 621.60 561,80 544,90 544,90 2460.50

компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в дошкольных образовательных учреждениях

182,3 601,6 541,8 524.9 524,9 2375,5

1,7.2 "Администрирование государственных полномочий по 
возмещению родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в дошкольных образовательных учреждениях."

5 20 20 20 20 85

2 подпрограмма № 2 " Повышение качества и доступности общего 
образования»

тыс. рублей X 44.8586,00 472030,30 419757,50 398928,20 398928.20 2138230,20

Федеральный бюджет тыс. рублей 49079,50 48525,40 47606,50 23436.00 23436,00 192083.40

региональный бюджет тыс. рублей 264333,6 289770,6 251461,1 241507,9 241507,9 1288581,10

местный бюджет тыс. рублей X 135172,90 133734,30 120689,90 133984,30 133984,30 657565,70

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

2.1.1 удельный вес численности учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности 
учителей общеобразовательных учреждений

% 44 44 44 44 44 44

2.2.1 удельный вес численности обучающихся в образовательных 
организациях общего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными 
стандартами в общей численности обучающихся в 
образовательных учреждениях общего образования

%

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

i

2.3.1
удельный вес численности обучающихся, занимающихся в 
первую смену, в обшей численности обучающихся 
общеобразовательных организаций

%
88 88 88 88 88 88 1

1

2.4.1 число обучающихся в расчете на одного педагогического 
работника общего образования

12,3 12.3 123 12,3 12,3 12,3

2.5.1 удельный вес численности детей-инвалидов, обучающихся в 
классах, не являющихся специальными (коррекционными), 
общеобразовательных организаций, в общей численности детей 
инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 
организациях

%

0,90 0,90 0.90 0,90 0,90 0.90

26 1 отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных образовательных организаций 
общего образования, к средней заработной плате в 
соответствующем субъекте Российской Федерации 
организаций

%
1



104

Единица 
измерения 
показателя

Методика 
расчета 

показателя

Коды бюджетной классификации расходов

№ Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 
показателей Главный раздел, 

подраздел Целевая статья Вид
расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Итого

2.7.1 удельный вес численности обучающихся по программам 
начального, основного общего и среднего общего образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 
общей численности обучающихся по программам начального, 
основного общего и среднего общего образования

48 50 53 58 68 68

2.8.1 удельный вес численности детей, занимающихся в кружках, 
организованных на базе дневных общеобразовательных 
организаций, в общей численности обучающихся в дневных 
общеобразовательных организациях (в городских поселениях и 
сельской местности)

% 100 100 100 100 100 100

2.9.1 удельный вес численности детей, занимающихся в спортивных 
кружках, организованных на базе общеобразовательных 
организаций, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях (в городских поселениях и 
сельской местности)

%

61,90 63,00 63,80 64,10 64,50 61,90

2.10.1 удельный вес числа образовательных организаций, в которых 
имеются пожарная сигнализация, дымовые извещатели, 
пожарные краны и рукава, в общем числе организаций

% 100 100 100 100 100 100

2.11.1 удельный вес числа образовательных организаций, имеющих 
системы видеонаблюдения, в общем числе организаций

% 100 100 100 100 100 100

2.12.1 удельный вес числа общеобразовательных организаций, 
имеющих водопровод, центральное отопление, канализацию, в 
общем числе соответствующих организаций (в городских 
поселениях и сельской местности)

% 100 100 100 100 100 100

2.13.1 удельный вес числа общеобразовательных организаций, 
имеющих скорость подключения к информационно
телекоммуникационной сети ’’Интернет” от 1 Мбит/с и выше, в 
общем числе общеобразовательных организаций, 
подключенных к информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" (в городских поселениях и сельской 
местности)

100 100 100 100 100 100

2.14.1 удовлетворенность населения качеством образовательных 
услуг

% 91 93 94 96 97 94

2.15 1 доля ОУ, работающих в социально-неблагоприятных условиях % 25 23 21 20 18 25

2.16 1 доля педагогов в ОУ, участвующих в конкурсах различного 
уровня

% 50 56 60 63 6- 58

2.17 1 профессиональная подготовка педагогических кадров, 
количество педагогов, -внедрение независимой оценки 
качества образования

Мероприятия
2 1.1 "Обеспечение юсударственной итоговой апестации" тыс рублей 121,4 339,9 339,9 339,9 339,9 1481



105

№ Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 
показателей

Единица 
измерения 
показателя

Методика 
расчета 

показателя

Коды бюджетной классификации расходов

Главный раздел, 
подраздел Целевая статья Вид 

расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Итого

2.2 1 ’’Повышение квалификации и переподготовки педагогических 
кадров и обслуживающего персонала’’

тыс. рублей 0 140 140 140 140 560

2 3 1 ’’Обеспечение государственных гарантий по социальной 
поддержке детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, детей с ОВЗ”

тыс.рублей 27924,1 31603,1 30243,7 6892,3 6892,3 103555,5

1 Питание ОВЗ тыс. рублей 1476,1 3800 3800 3800 3800 16676,1

2 Питание малообеспеченных тыс рублей 1879,3 3.524,9 3175,2 3071,3 3071,3 14722

3 Горячее питание тыс.рублей 24502 24257,2 23247,5 0 0 72006,7

Федеральный бюджет тыс рублей 22074,1 22 074,1 21155,2 0 0 65303,4

региональный бюджет тыс.рублей 2183,1 2 183,1 2092,3 0 0 6458,5

местный бюджет тыс.рублей 244,8 0 0 0 0 244,8

4 Администрирование гос. полномочия по обеспечению 
бесплатным питанием детей из малоимущих семей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Забайкальского края

тыс.рублей 66,7 21 21 21 21 150,7

2.4.2 ’’Создание условий для обучения, развития и воспитания 
детей”

тыс.рублей 137820,6 140218,8 116438 129704,4 129704,4 653886.2

Федеральный бюджет тыс.рублей 0 0 0 0 0 0

региональный бюджет тыс.рублей 4521,5 10764,4 28 0 0 15313,9

местный бюджет тыс.рублей 133299,1 129454,4 116410 129704,4 129704,4 638572,3

2.5.2 ’’Создание безопасной и оптимальной инфраструктуры в 
образовательных учреждениях”

тыс рублей 279557,1 296651,7 269519,1 261851,6 261851,6 1369431,1

Классное руководство Федеральный бюджет тыс.рублей 23946,6 23436 23436 23436 23436 117690,6

Классное руководство региональный бюджет тыс рублей 3191,6 3126,4 2813,7 2735,6 2735,6 14602,9

Субвенция региональны йбюджет тыс рублей 252418,9 270089,3 243269,4 235680 235680 1237137,6

2 6 создание новых мест по реализации основных и 
дополнительных образовательных программ цифрового и 
естественно-научного ,гехничееского и гуманитарного 
профилей в ОУ Точки роста

0 0 0 0 0 0

внедрение модели ЦОС о 0 () о и 0

2 7 Обеспечение деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

тыс.рублей 3152,7 3076,8 3076,8 0 0 9306,3



10b

№ Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 
показателей

Единица 
измерения 
показателя

Методика 
расчета 

показателя

Коды бюджетной классификации расходов

Главный раздел, 
подраздел Целевая статья Вид

расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Итого

Федеральный бюджет тыс.рублей 3058,8 3015,3 3015,3 0 0 9089,4

региональный бюджет тыс.рублей 62,4 61,5 61,5 0 0 185,4

местный бюджет тыс.рублей 31,5 0 0 0 0 .31,5

Пособия компенсации и иные выплаты (семейное обучение) тыс.рублей 10,1 0 0 0 0 10,1

3 подпрограмма №3 «Повышение качества и доступности 
дополнительного

тыс.рублей 20 669,0 14 605,1 14 605,1 14 605,1 14 605,1 79 089,4

региональный бюджет тыс.рублей 0,0 0,0

местный бюджет тыс.рублей 20 669,0 14 605,1 14 605,1 14 605,1 14 605,1 79 089,4

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
3.1.1 охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного 

образования (удельный вес численности детей, получающих 
услуги дополнительного образования, в общей численности 
детей в возрасте 5-18 лет)

% 75 77 80 85 90 75

3.2.1 численность детей в образовательных организациях 
дополнительного образования, приходящихся на одного 
педагогического работника

чел 29,4 29,6 29,6 29,9 30 29,4

3.3.1 отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей к среднемесячной заработной плате 
учителей в соответствующем субъекте Российской Федерации

% 90 96 100 100 100 77

3.4 1 удельный вес численности детей, занимающихся в 
организациях дополнительного образования технической 
направленности, в общей численности детей от 5 до 18 лет

% 23,3 23,7 24,1 24,8 25,3 25,3

3.5.1 удельный вес числа образовательных организаций, в которых 
имеются пожарная сигнализация, дымовые извещатели, 
пожарные краны и рукава, в общем числе организаций

% 100 100 100 100 100 100

3 6 1 удельный вес числа образовательных организаций, имеющих 
системы видеонаблюдения, в общем числе организаций

% 100 100 100 100 100 100

3 7 1

_____

удельный вес числа образовательных организаций, имеющих 
водопровод, центральное отопление, канализацию, в общем 
числе соответствующих организаций (в городских поселениях и 
сельской местности)

% 95 95 95 95 95 95



107

№
Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 

показателей

Единица 
измерения 
показателя

Методика 
расчета 

показателя

Коды бюджетной классификации расходов

Главный раздел, 
подраздел Целевая статья Вид 

расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Итого

3.8.1 удельный вес числа образовательных организаций, имеющих 
скорость подключения к информационно- 
гелекоммуникационной сети ’’Интернет” от 1 Мбит/с и выше, в 
общем числе образовательных организаций, подключенных к 
информационно “телекоммуникационной сети "Интернет" (в 
городских поселениях и сельской местности)

% 100

3.9.1 удовлетворенность населения качеством образовательных 
услуг

%

Мероприятия
3.1.2 "Обеспечение гарантий успешного развития, обучения и 

воспитания детей в учреждениях дополнительного образования
тыс.рублей 20669 14605,4 14605,1 14605,1 14605,1 79089,7

3.2.2 "Персонифицированное финансирование дополнительного 
образования в муниципальных бюджетных учреждениях 
дополнительного образования.”

тыс.рублей

3.3.2 "Грантовая поддержка учреждений дополнительного 
образования"

тыс.рублей

4 подпрограмма №4 «Исполнение государственных полномочий 
по опеке и
попечительству»

тыс.рублей 21532,70 24604,10 25171,30 26018,30 26018,30 123 344,70

региональный бюджет тыс.рублей 21532,70 24604,10 25171,30 26018,30 26018,30 123 344,70

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
4.1.1 количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся в семьях опекунов (попечителей), 
приемных родителей, получивших выплаты на содержание

142 124 123 123 123

4.2.1 количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, отдохнувших в детских оздоровительных лагерях

23 28 25 25 25

4.3.1 количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обеспеченных бесплатными проездными билетами

0 0 0 0 0 0

4.4 1 количество приемных родителей, получивших вознаграждение 
за воспитание приемного ребенка в семье

21 26 25 25 25

4 5 1 количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, и 
лиц из их числа, обеспеченных жилым помещением

0 0 0 0 0

4 6 1 увеличение доли детей, оставшихся без попечения родителей и 
лиц из их числа, обеспеченных жилым помещением

%

Мероприятия
4 1 2 Осуществление мер, направленных на охрану прав детей и 

детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, и на 
обеспечение государственных гарантий при использовании 
различных форм устройства детей

тыс.рублей 21532,7 24604.1 25171,3 2б018,3 2,4118,3 123344,7

5 подпрограммы № 5 « Летний отдых и оздоровление детей» 2 713,4 2 714,8 2 484,9 2 419,9 2 419,9 12 752,9



т
Единица 

измерения 
показателя

Коды бюджетной классификации расходов

№
Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 

показателей
расчета 

показателя
Главный раздел, 

подраздел Целевая статья Вид
расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Ито [’О

региональный бюджет тыс.рублей 2 313,4 2 314,8 2. 084,9 2 019.9 2 019,9 Ю 752,9

честный бюджет тыс.рублей 400,00 400,1)0 400,00 400,00 400,00 2 000.00

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
5.1.1 □хват детей различными формами отдыха и оздоровления % 77 80 81 82 83 64
5.2.1 количество ОУ, где созданы условия для отдыха и 

оздоровления детей
% 52 65 65 67 70 43

5.3.1 количество ОУ, где созданы ремонтные бригады % 32 32 34 36 38 30
Мероприятия

5.1 2 Обеспечение питанием детей в лагерях дневного пребывания тыс.рублей 2313,4 2314,8 2084,9 2019,9 2019,9 10752,9

5.2.2 Обеспечение комплекса мероприятий по отдыху и 
оздоровлению детей:

400 400 400 400 400 2000

создание условий для реализации разнообразных форм 
активного отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков района (туристический слет, летний лагерь, 
походы)

тыс.рублей 400 400 400 400 400 2000

обеспечение санитарно-эпидемической, противопожарной и 
общественной безопасности отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков района

тыс.рублей

приобретение моющих и дезинфицирующих веществ тыс.рублей

приобретение огнетушителей
тыс.рублей

приобретение посуды и медикаментов
тыс.рублей

приобретение технологического оборудования
тыс.рублей

проведение дератизации и дезинфекции территорий лагерей тыс.рублей

санитарно-гигиеническая подготовка педагогических кадров тыс.рублей

организация трудовой занятости несовершеннолетних 249,50 250,00 250,00 250,00 250,00 1 249,50
6 подпрограмма Ns 6 ” Образование ” тыс.рублей 155 962,3 15 508,3 15 50X3 17 193,4 17 193,4 221 365,7

Федеральный бюджет тыс.рублей 64 633,0 0,0 0.0 0,0 0,0 64 633,0

региональный бюджет тыс.рублей 78 761,7 0,0 0.0 0,0 0,0 78 761,7

местный бюджет тыс рублей 12567,60 15508,30 15508,30 17193.40 17193,40 77 971,0и

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
6 1 1 доплата молодым специалистам 20% за стаж % 100 100 100 100 100 100

" 6 2 1 доплата педагогам , имеющих отраслевые награды и почетные 
звания

% 12 12 12 12 10

6 3 1 доля ОУ, принятых к началу учебного года % 100 100 1 эо 100 100 100 
6.4 1 доля ОУ, где проведен капитальный ремонт % 10 10 10 10 8
6 5 1 доля ОУ, находящихся в аварийном состоянии % — _______ __________ 4 . 4 1 ** 4



109

Единица 
измерения 
показателя

Методика 
расчета 

показателя

Коды бюджетной классификации расходов

№ Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 
показателей Главный раздел, 

подраздел Целевая статья Вид
расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Итого

6.6.1 поля ОУ, оснащенных современным технологическим 
оборудованием

% 30 30 30 30 30 24

6.7.1 количество построенных новых школ % 1 0 0 0 0 0
6.8.1 количество приобретенной мебели для ОУ и ДОУ
6.9.1 количество мебели для столовых и медицинских кабинетов

6.10.1 количество видео наблюдений
6.11.1 соответствие безопасным условиям территорий школ

Мероприятия
6.1.2 Строительство школ и ремонт спортивных залов, текущий и 

капитальный ремонт образовательных учреждений.

тыс рублей 53178,3 0 0 0 0 53178,3

6.2.2 Формирование и развитие творческих и интеллектуальных способностей 
учащихся:

0 300 300 300 300 1200

единовременные выплаты премий учащимся, окончившим школу с 
медалями

тыс.рублей

проведение трех этапов Всероссийских предметных олимпиадах
тыс.рублей

слет отличников и хорошистов
тыс.рублей

проведение районного фестиваля детского творчества
тыс.рублей

проведение муниципального этапа научно-практических конференции 
«Шаг в науку». «Шаг в будущее

тыс.рублей

педагогическая гостиная, слет ветеранов труда
тыс рублей

награждение выпускииков-мелалистов
тыс. рублей

муниципальный конкурс «Лучший детский сад»
тыс рублей

муниципальный конкурс «Воспитатель года»
тыс.рублей

муниципальный конкурс «Учитель года»
тыс. рублей

педагогическая гостиная, слет ветеранов труда тыс.рублей

проведение конкурсов, фестивалей, уроков и других 
творческих мероприятий

тыс рублей

632 Обеспечение комплекса мер по улучшению инфраструктуры в 
образовательных учреждениях:
ангитеррористические мероприятия (видеонаблюдение, 
огораживание территории, установка кнопки 01)

тыс рублей

противопожарные мероприятия (приобретении огнетушителей, 
водонапорных шлангов, пропитка деревянных конструкций, 
замеры изоляции проводов

тыс рублей 12688.1 15208,3 15208.3- 16893,4 16893,4 76891,5

санитарно-гигиенические мероприятия тыс рублей

642 Создание современной инфраструктуры в образовательных 
учреждениях (ремонты школ, строительство теплых туалетов, 
автодрома, систем отопления и т.д)

тыс рублей

._



110

№
Наименование целей, задач, основных мероприятий, мероприятий, 

показателей

Единица 
измерения 
показателя

Методика 
расчета 

показателя

Коды бюджетной классификации расходов

Главный раздел, 
подраздел Целевая статья Вид 

расходов 2023 2024 2025 2026 2027 Итого

6.5.2 Обновление материально-технической базы образовательных 
учреждений

90095,9 0 0 0 0 90095,9

приобретение научной и учебно-методической литературы, 
необходимой для творческой и исследовательской 
деятельности одарённых детей

тыс рублей

обеспечение необходимым материалом для работы кружков, 
секций, клубов по интересам

тыс.рублей

приобретение технологического оборудования для школ и 
ДОУ, медицинских лекарств, посуды, моющих и 
дезинфицирующих веществ

тыс рублей

приобретение оборудования для медицинских кабинетов и 
столовых

тыс.рублей

7 подпрограммы №7 «Обеспечивающая подпрограмма 
муниципальной программы
"Развитие образования в муниципальном районе «Хилокский 
район"»
на 2023- 2027годы

тыс.рублей 8 447,4 7 082,2 7 382,2 7 382,2 7 382,2 37 676,2

местный бюджет тыс рублей 8447,40 7082,20 7382,20 7382,20 7382,20 37676,20

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
7.1.1 обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий 

образовательных учреждений
% 100 100 100 100 100 100

7.2.1 обеспечение условий для выполнения планов финансово
хозяйственной деятельности образовательных учреждений

% 100 100 100 100 100 100

7.3.1 обеспечение условий для выполнения нормативно-правовых 
актов в целях реализации программы, (да, нет)

7.4.1 обеспечение условий для выполнения целевых показателей 
программы (да, нет)
Мероприятия

7.1.2 Обеспечение функций исполнительных органов местного 
самоуправления в установленной сфере

тыс рублей 4425,3 3272,6 3272,6 3272,6 3272,6 17515,7

121 3227,9 2339,6 2339,6 2339,6 2339,6 12586,3
129 1049,3 706,6 706,6 706,6 706,6 3875,7
122 111,9 201,2 201,2 201,2 201,2 916,7
242 29 7 8,1 8,1 8,1 8,1 62,1
244 4,1 15,1 15,1 15,1 15,1 64,5
852 2,4 0 2 2 2 8,4
853 0 2 0 0 0 2

7.1 2 Содержание и обслуживание муниципальных учреждений. тыс.рублей 4022,1 3809,6 4109,6 4109,6 4109,6 20160,5

111 2814,5 2764,1 2764,1 2764.1 2764,1 13870,9
119 881,6 834,8 834,8 834,8 834,8 4220,8
112 57,1 25 25 25 25 157,1
242 132,2 12,7 12 7 12,7 12,7 183
852 1.4 3 3 3 3 1.5,4
853 0 7 2 2 2 8
244 135.3 168 468 468 468 1707,3



Заключение № 10

на проект постановления «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие образования муниципального района «Хилокский район» на 2022-2026 
годьт», утвержденную постановлением администрации муниципального района 
«Хилокский район» от 05.10. 2017г № 884 ( с изменениями утвержденными 
постановлениями администрации муниципального района «Хилокский район» от 
22.03.2018г № 221, от 11.02.2019г №61, от 09.04.2019г№ 208, от 11.02.2020г№ 82, 
от 03.06.2020т № 316, от 22.06.2020г № 361, от 30.12.2020г № 857, от 08.02.2021г № 
46)»

24 июня 2024 года

В контрольно-счетный орган муниципального района «Хилокский район» 
24.06.2024 года поступил на согласование проект постановления «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие образования муниципального 
района «Хилокский район» на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением 
администрации муниципального района «Хилокский район» от 05.10.2017г № 884 
(с изменениями утвержденными постановлениями администрации муниципального 
района «Хилокский район» от 22.03.2018г №221, от 11.02.2019г №61, от 
09.04.2019г № 208,от 11.02.2020г № 82, от 03.06.2020г № 316, от 22.06.2020№ 361, 
от 30.12.2020 № 857, от 08.02.2021 г № 46)».

Основание для проведения экспертизы: п. 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона 
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований».

Экспертиза нормативного правового акта проводилась в соответствии с 
пунктом 2.4 плана Контрольно-счетного органа муниципального района 
«Хилокский район» на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя 
Контрольно-счетного органа муниципального района «Хилокский район» № 42-Од 
от 21.12.2023 года и стандартом внешнего муниципального финансового контроля 
№ 007 «Экспертиза проектов муниципальных программ муниципального района 
«Хилокский район». Нормативный правовой акт направлен МКУ Комитет 
образования муниципального района «Хилокский район» для подготовки 
настоящего заключения.

Экспертиза проведена на предмет соответствия Проекта муниципальной 
программы требованиям бюджетного законодательства, Федеральному закону от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», законодательству муниципального 
района «Хилокский район», Уставу муниципального района.

Внесение изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
муниципального района «Хилокский район» на 2022-2026 годы» осуществляется 
с нарушением пункта 3.5 «Порядка разработки и корректировки 



муниципальных программ муниципального района «Хилокский район», 
осуществления мониторинга и контроля их реализации» утвержденного 
постановлением Главы муниципального района «Хилокский район» № 1500 от 
29.12.2015 года (пункт 3.5 Муниципальные программы подлежат приведению в 
соответствие с решением о бюджете муниципального района «Хилокский район» 
не позднее трёх месяцев со дня вступления, его в силу. Документ о приведении 
муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете оформляется 
в форме постановления Главы муниципального района «Хилокский район» о 
внесении изменений в муниципальную программу).

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением № 1500 от 
29.12.2012 года «О Порядке разработки и корректировки муниципальных 
программ муниципального района «Хилокский район» осуществления 
мониторинга и контроля их реализации» (далее - Порядок) определены основные 
требования к содержанию и порядку разработки муниципальной программы, 
подлежащие соблюдению при формировании Программы.

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по изменению расходного 
обязательства, подтверждение обоснованности изменения размера расходных 
обязательств муниципальной программы «Развитие образования муниципального 
района «Хилокский район на 2022-2026 годы».

Цель программы:
Обеспечение доступности, качества и социальной эффективности образования 

в соответствии с меняющимися запросами населения Забайкальского края, 
стратегиями российской образовательной политики и перспективными задачами 
социально- экономического развития района.

Задачи программы:
1 .Обеспечение доступности дошкольного образования, соответствующего 
современным требованиям ФГОС для каждого ребенка в возрасте от 3 до 7 лет на 
базе образовательных учреждений;
2. Повышение доступности качественного образования для всех категорий 
обучающихся, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - ОВЗ) и детей - инвалидов .
3. Создание эффективной системы выявления и поддержки инициатив развития 
способностей детей в условиях дополнительного образования.
4.Обеспечение приоритетов устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью, защиты их законных прав и интересов.
5. Повышение качества и доступности общего образования.
6. Развитие инфраструктуры и организационно- экономических механизмов, 
обеспечивающих равную доступность услуг дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей.

Данная программа включает в себя семь подпрограмм:
подпрограмма № 1: "Развитие дошкольного образования»;



подпрограмма № 2: «Повышение качества и доступности общего
образования»;

подпрограмма № 3: «Повышение качества и доступности дополнительного 
образования детей»;

подпрограмма № 4: «Исполнение государственных полномочий по опеке и 
попечительству»;

подпрограмма № 5: «Летний отдых и оздоровление детей»;
подпрограмма № 6: « Образование»;
подпрограмма № 7: «Обеспечивающая подпрограмма».

Для каждой подпрограммы определены цели и задачи подпрограммы, 
закреплены ответственные исполнители, предусмотрены основные индикаторы 
подпрограмм, определены ожидаемые результаты. В данной муниципальной 
программе к каждой подпрограмме имеются обоснования необходимости то или 
иной подпрограммы.

Задачи Проекта программы, подпрограмм и мероприятия, направленные на 
их решение, соответствуют бюджетным полномочиям муниципального 
образования, предусмотренным ст. 9 Бюджетного кодекса РФ. Ожидаемый 
результат реализации программы содержит в себе количественные и качественные 
характеристики, а предлагаемые Программой целевые показатели позволяют 
определить реальность достижения запланированной цели и задач в установленные 
муниципальной программой сроки и в дальнейшем позволят дать объективную 
оценку результативности и эффективности выполнения соответствующих 
показателей.

Суммы расходов, предусмотренные Паспортом программы, соответствуют 
объёмам финансирования, предусмотренным ресурсным обеспечением реализации 
мероприятий муниципальной программы, необходимых для реализации 
программы.

Общий объем расходов на программу составляет 3 469 619,3 тыс. рублей, в 
том числе:
- федеральный бюджет -302 581,3 тыс.рублей,
- краевой бюджет - 2 039 198,3, тыс.рублей,
- бюджет муниципального района - 1127839,7 тыс.рублей,

Общий объем расходов на подпрограмму «Развитие дошкольного 
образования» составляет 857 160,2 тыс. рублей, в том числе:

- 2023 год - 234 726,2 тыс.рублей;
- 2024 год - 165 667,4 тыс.рублей;
- 2025 год - 154 451,6 тыс.рублей;
- 2026 год - 151 157,5 тыс.рублей;
- 2027 год - 151 157,5 тыс.рублей;
Общий объем расходов на подпрограмму «Повышение качества и доступности 

общего образования» составляет 2 138 230,2 тыс. рублей, в том числе:



- 2023 год - 448 586,0 тыс.рублей;
- 2024 год - 472 030,3 тыс.рублей;
- 2025 год - 419 757,5 тыс.рублей;
- 2026 год - 398 928,2 тыс.рублей;
- 2027 год - 398 928,2 тыс.рублей;
Общий объем расходов на подпрограмму ««Исполнение государственных 

полномочий по опеке и попечительству» составляет 123344,7 тыс. рублей, в том 
числе:

- 2023 год - 21 532,7 тыс.рублей;
- 2024 год - 24 604,1 тыс.рублей;
- 2025 год-25 171,3 тыс.рублей;
- 2026 год - 26 018,3 тыс.рублей;
- 2027 год - 26 018,3 тыс.рублей;
Общий объем расходов на подпрограмму «Летний отдых и оздоровление 

детей» составляет 12752,9 тыс. рублей, в том числе:
- 2023 год - 2 713,4 тыс.рублей;
- 2024 год - 2 714,8 тыс.рублей;
- 2025 год - 2 484,9 тыс.рублей;
- 2026 год - 2 419,9 тыс.рублей;
- 2027 год - 2 419,9 тыс.рублей;
Общий объем расходов на подпрограмму « Образование» составляет 221 365,7 

тыс. рублей, в том числе:
- 2023 год - 155 962,3 тыс.рублей;
- 2024 год - 15 508,3 тыс.рублей;
- 2025 год - 15 508,3 тыс.рублей;
- 2026 год - 17 193,4тыс.рублей;
- 2027 год - 17 193,4 тыс.рублей;
Общий объем расходов на подпрограмму ««Обеспечивающая подпрограмма» 

составляет 37 676,2 тыс. рублей, в том числе:
- 2023 год - 8 447,4 тыс.рублей;
- 2024 год - 7 082,2 тыс.рублей;
- 2025 год - 7 382,2 тыс.рублей;
- 2026 год - 7 382,2 тыс.рублей;
- 2027 год - 7 382,2тыс.рублей;

Объемы финансового обеспечения, предусмотренные на реализацию 
Программы в 2023-2027 годах, в том числе в разрезе основных мероприятий, 
соответствуют бюджетным ассигнованиям, запланированным на реализацию 
данной муниципальной программы, отраженным в решении № 23.116 от 28 
декабря 2023 года Совета муниципального района «Хилокский района» «О 
бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» (приложения к бюджету № 10,11,12,13,14,15). 
Предполагаемый объем средств на реализацию Программы на период с 2027 года 



по 2028 годы определен в прогнозируемом объеме от финансовой обеспеченности 
и возможностей доходной части бюджета.

Проект муниципальной программы соответствуют требованиям, 
установленных Порядком о разработки муниципальных программ. 
Представленный на экспертизу проект Программы соответствует утвержденному 
Порядку, т.е. проект программы содержит паспорт Программы, паспорта 
подпрограмм, определены программные мероприятия с указанием прогнозируемых 
объемов финансирования, сроки исполнения и ожидаемые результаты реализации 
мероприятий, представлены индикаторы достижения целей Программы, 
определены весовые коэффициенты, присвоенные целям и задачам Программы. 
При разработке Проекта муниципальной программы соблюдены требования ст. 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, законодательных и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации. Текстовое содержание 
проекта Программы в полной мере соответствует требованиям действующего 
законодательства. Проект Программы соответствует компетенции и полномочиям 
органов местного самоуправления муниципального района «Хилокский район».

Контрольно-счетный орган муниципального района «Хилокский район» 
рекомендует принять и утвердить проект постановления «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
муниципального района «Хилокский район» на 2022-2026 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального района «Хилокский район» 
от 05.10. 2017г № 884 (с изменениями утвержденными постановлениями 
администрации муниципального района «Хилокский район» от 22.03.2018г 
№221, от 11.02.2019г №61, от 09.04.2019г № 208, от 11.02.2020г №82, от 
03.06.2020г №316, от 22.06.2020г №361, от 30.12.2020г № 857, от 08.02.2021г 
№46)».

МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район» в 
дальнейшем строго соблюдать процедуру согласования и сроки утверждения, 
внесения изменений в муниципальную программу «Развитие образования 
муниципального района «Хилокский район» в соответствии с требованиями 
«Порядка разработки и корректировки муниципальных программ 
муниципального района «Хилокский район», осуществления мониторинга и 
контроля их реализации» утвержденного постановлением Главы 
муниципального района «Хилокский район» № 1500 от 29.12.2015 года.

Председатель Контрольно-счетного 
органа муниципального района
«Хилокский район»: Малыгина О.С.



Вид документа Постановление администрации муниципального района 
«Хилокский район»

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
образования муниципального района «Хилокский район» на 2022- 
2026годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального района «Хилокский район» от 05.10. 2017г № 884 ( с 
изменениями утвержденными постановлениями администрации 
муниципального района «Хилокский район» от 22.03.2018.№221, от 
11.02.2019г№61, от 09.04.2019 №208,от 11.02.2020г №82, от 03.06.2020г 
№316, от 22.06.2020№361, от 30.12.2020 №857, от 08.02.2021№46)

ЗАВИЗИРОВАЛИ:

Должность и расшифровка 
фамилии лица, согласующего 

проект

Сроки согласования

Дата 
сдачи

Дата 
получен 

ИЯ

Личная 
подпись

примеча
ние

Председатель Комитета по 
финансам муниципального 
района «Хилокский район» 
О.В.Миллер

<£/ i

1

Начальник отдела экономики 
и сельского хозяйства 
администрации 
муниципального района 
«Хилокский район» Стремилова 
О.А

ач. ылч

1

I

Юрист МКУ Комитета 
образования муниципального 
района «Хилокский район» 
Москалева Т.А.

06.Л/ ■М- 06 М
(~Г
\У

1

Председатель Контрольно
счетного органа 
муниципального района 
«Хилокский район» Малыгина 
О.С.

Данные об исполнителе: (Ф.И.О. полностью, должность, номер телефона)

Бадмаева В .С, председатель Комитета образования МКУ Комитет 
образования муниципального района «Хилокский район», 8(30237)21-1-107 
Запись о соответствии бумажной копии магнитному носителю, личная 
подпись исполнителя:__________ ___________________________________ ____


